
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
Area ricerca e trasferimento tecnologico  

SETTORE TUTELA PROPRIETA’ INTELLETTUALE E VALORIZZAZIONE NUOVE TECNOLOGIE 
 

 

Determina n. 7866 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la determina n. 4865 del 10/07/2018 con cui è stata autorizzata l’acquisizione del 

servizio di ingresso nelle fasi USA e EP per il brevetto depositato il 21/10/2015 dal 

titolo “Dispositivo di variazione attiva della rigidezza, particolarmente per piede di 

robot antropomorfo”, di cui il dott. Choi Wooseok è il principale inventore; 

 

VISTO che per mero errore materiale nella citata determina è stato autorizzato il solo 

pagamento degli onorari per un importo di 1410,00 euro iva esclusa, mentre il 

preventivo ricevuto dalla società Jacobacci & Partners spa in data 15/03/2018 include 

anche una quota di tasse per un importo di 594,75 euro esclusa iva ex art. 15 DPR 

633/72; 

 

CONSIDERATO che l’assegnazione delle funzioni di RUP sono in capo al Dirigente dell’Area Ricerca 

e Trasferimento Tecnologico a partire dal giorno 18/07/2018, data di inizio del periodo 

di maternità del Capo Settore del Settore suddetto; 
 

CONSIDERATO che la sussistenza della determina n. 4865 del 10/07/2018, qui richiamata nelle 

premesse, è da considerarsi valida per le disposizioni non interessate dalle modifiche 

apportate dal presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di confermare, per i motivi indicati in premessa, l’acquisizione del servizio di ingresso nelle fasi USA e EP 

per il brevetto depositato il 21/10/2015 dal titolo “Dispositivo di variazione attiva della rigidezza, 

particolarmente per piede di robot antropomorfo”, di cui il dott. Choi Wooseok è il principale inventore, con 

stesso CIG Z082443659 indicato nella determina n. 4865. 

 

Art. 2 

Di confermare l’affidamento del suddetto servizio alla ditta indicata nella determina n. 4865 citata in premessa, 

Jacobacci & Partners spa P.IVA 00501050017, per l’importo di euro 2004,75 iva esclusa, imputato sul budget 

economico del Settore Tutela della Proprietà Intellettuale e Valorizzazione Nuove Tecnologie. 

 

Art. 3  

Di autorizzare il pagamento della suddetta quota di euro 2004,75 iva esclusa sulla voce COAN 4.1.1.2.1.1. 

Spesa corrente per brevetti. 

 

Art. 4 
Di assegnare le funzioni di RUP, ai sensi di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di Amministrazione 

del 23/1/2013 a Roberta Cicerone, Dirigente dell’Area Ricerca e Trasferimento Tecnologico 

 

Genova, 16/11/2018 

 

IL DIRIGENTE 

F.to ROBERTA CICERONE 



 

 


